ATOS CCA Nº 0069 A 0079/2025

ATO Nº 0069/2025/CCA, DE 02 DE JUNHO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº
0191/2025, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, considerando o que consta do
Processo SEI nº 23114.908450/2025-27 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008,
resolve designar a professora Angeline Martini, matrículas 12371-4/UFV e 2361342/SIAPE, para
substituir o professor Gumercindo Souza Lima, matrículas 7346-6/UFV e 1035674/SIAPE, na
função gratificada de Chefe do Departamento de Engenharia Florestal, FG-1, do Centro de
Ciências Agrárias, no período de 02 a 04 de junho de 2025, por motivo de afastamento do titular.
Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0070/2025/CCA, DE 06 DE JUNHO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº
0191/2025, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, considerando o que consta do
Processo SEI nº 23114.907394/2025-11 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008,
resolve designar o professor Igor Rodrigues de Assis, matrículas 10598-8/UFV e 1865603/SIAPE,
para substituir o professor Edson Marcio Mattiello, matrículas 10264-4/UFV e 1787588/SIAPE, na
função gratificada de Chefe do Departamento de Solos, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, no
período de 11 a 13 de junho de 2025, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e
cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0071/2025/CCA, DE 09 DE JUNHO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº
0191/2025, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, e em conformidade com o Artigo
15, Inciso I da Resolução 09/2015 do CEPE, resolve: exonerar, a pedido, a professora CRISTINA
MATTOS VELOSO, matrículas 8908-7/UFV e 1674523/SIAPE, da Comissão Coordenadora do Curso
de Zootecnia do Centro de Ciências Agrárias; designar o professor GABRIEL CIPRIANO ROCHA,
matrículas 12096-0/UFV e 2258472/SIAPE, para compor a referida comissão, por um mandato de
quatro anos. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências
Agrárias.

ATO Nº 0072/2025/CCA, DE 10 DE JUNHO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº
0191/2025, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, considerando o que consta do
Processo SEI nº 23114.908887/2025-61 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008,
resolve designar o professor Lucas Magalhães de Abreu, matrículas 12154-1/UFV e
2276431/SIAPE, para substituir o professor Rafael Ferreira Alfenas, matrículas 12904-6/UFV e
1153848/SIAPE, na função gratificada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0069 a 0079/2025
(publicado em 07/07/2025)

1

Fitopatologia, no período de 09 a 12 de junho de 2025, por motivo de afastamento do titular.
Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0073/2025/CCA, DE 18 DE JUNHO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº
0191/2025, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, e em conformidade com o Artigo
22, Parágrafo único da Resolução 09/2015 do CEPE, resolve designar o professor MATEUS DE
CARVALHO REIS NEVES, matrículas 12225-4/UFV e 2310741/SIAPE, à suplência de Coordenador
do Curso de Cooperativismo, do Centro de Ciências Agrárias, por um mandato de dois anos, a
partir de 25 de junho de 2025. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do
Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0074/2025/CCA, DE 18 DE JUNHO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº
0191/2025, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2021, considerando a competência
delegada pela Portaria nº 00882/2008, em conformidade com o Artigo 9º, Inciso IV, da Resolução
08/2023 do CEPE, e a deliberação do Conselho Departamental do Centro de Ciências Agrárias, na
reunião do dia 17/06/2025, resolve: exonerar, a pedido, a professora ADRIENE WOODS PEDROSA
(DAA), matrículas 13089-3/UFV e 3246635/SIAPE, do Conselho Técnico de Pós-Graduação Lato
Sensu; designar o professor RODOLFO SOARES DE ALMEIDA, matrículas 13344-2/UFV e
3327644/SIAPE, para atuar como representante titular do Centro de Ciências Agrárias junto ao
referido Conselho, por um mandato de quatro anos. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz
Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0075/2025/CCA, DE 04 DE JULHO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº
0191/2025, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, e em conformidade com o artigo
23, inciso III do Estatuto da Universidade Federal de Viçosa, resolve designar os professores
RICARDO HENRIQUE SILVA SANTOS (DAA), matrículas 7214-1/UFV e 990380/SIAPE, e LEONARDO
BORNACKI DE MATTOS (DER), matrículas 8644-4/UFV e 1575146/SIAPE, para atuarem como
representantes efetivo e suplente, respectivamente, da classe de Professores Titulares no
Conselho Departamental do Centro de Ciências Agrárias, por um mandato de dois anos.
Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0076/2025/CCA, DE 04 DE JULHO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº
0191/2025, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, e em conformidade com o artigo
23, inciso III do Estatuto da Universidade Federal de Viçosa, resolve designar os
professores FELIPE LOPES DA SILVA (DAA), matrículas 11307-7/UFV e 2040809/SIAPE, e RODRIGO
FORTES DA SILVA (DZO), matrículas 12875-9/UFV e 1935986/SIAPE, para atuarem como
representantes efetivo e suplente, respectivamente, da classe de Professores Associados no
Conselho Departamental do Centro de Ciências Agrárias, por um mandato de dois anos.
Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0077/2025/CCA, DE 04 DE JULHO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº
0191/2025, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, e em conformidade com o artigo

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0069 a 0079/2025
(publicado em 07/07/2025)

2

23, inciso III do Estatuto da Universidade Federal de Viçosa, resolve designar o professor SIDNEI
ANTÔNIO LOPES (DZO), matrículas 13166-0/UFV e 1409013/SIAPE, para atuar como
representante efetivo da classe de Professores Adjuntos no Conselho Departamental do Centro
de Ciências Agrárias, por um mandato de dois anos. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz
Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0078/2025/CCA, DE 04 DE JULHO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº
0191/2025, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, e em conformidade com o artigo
23, inciso III do Estatuto da Universidade Federal de Viçosa, resolve designar os
professores HERLON MENEGUELLI ALHADAS (DZO), matrículas 13587-9/UFV e 3446902/SIAPE,
e ANTÔNIO DE SOUSA BRITO NETO (DZO), matrículas 13572-0/UFV e 3442608/SIAPE, para
atuarem como representantes efetivo e suplente, respectivamente, da classe de Professores
Assistentes no Conselho Departamental do Centro de Ciências Agrárias, por um mandato de dois
anos. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0079/2025/CCA, DE 04 DE JULHO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº
0191/2025, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, e em conformidade com o artigo
23, inciso III do Estatuto da Universidade Federal de Viçosa, resolve designar as servidoras SARA
PENA MOREIRA (DFP), matrículas 8911-7/UFV e 1673460/SIAPE, e MYRNA APARECIDA
MENDONÇA CAETANO (DER), matrículas 11882-6/UFV e 2153399/SIAPE, para atuarem como
representantes efetiva e suplente, respectivamente, dos Servidores Técnico-Administrativos no
Conselho Departamental do Centro de Ciências Agrárias, por um mandato de dois anos.
Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0069 a 0079/2025
(publicado em 07/07/2025)

3

Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone:
(31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

mailto:comunicar@ufv.br